¹ Ps 13.

volentes, omnia perturbemus. — Quod autem ultimis literis tuis scribis, questos fuisse tecum principes istos, quod concordatis eorum per hanc sedem derogatum sit, dices nos de his, quae ante nos facta fuere, culpari nec posse nec debere, nobisque eiusmodi derogationes, etiam dum in minoribus essemus semper displicuisse. Proinde nobis certissimam sententiam esse, etiamsi ipsi non requirent, illis nostri pontificatus tempore 5 penitus abstinere, partim ut unicuique ius suum servemus, partim quia aequitas et humanitas exposcit, ut inelytam nationem nostram non solum non offendamus sed etiam peculiare ei favores impendamus. De processibus vero, quos a rota avocari et ad partes remitti postulant, dices nos cupere eis in hoc gratificari quantum honeste possimus; . . nos . . facturos in gratiam dictorum principum quidquid rationabiliter poterimus. — Item quia intelleximus in Germania esse multos bonos et doctos viros pauperes, 10 aliqua etiam praeclara ingenia, quae ex indignitate apostolicarum provisionum, histrionibus et stabulariis potius quam viris doctis fieri solitarum, a sedis huius devotione aversa, cupimus, ut inquiras, quinam illi sint, eorumque nomina ad nos transmittas, ut occurrente beneficiorum Germanicorum vacatione, illos proprio motu providere 15 possimus. Seimus enim quantum Dei honori et animarum saluti ac aedificationi obfuerit, quod iamdiu beneficia ecclesiastica, maxime curam et regimen animarum habentia, data fuerunt hominibus indignis.

343. Abschied des Reichstags zu Speier vom 27. Aug. 1526.

Neue u. vollständigere Sammlung d. Reichs-Abschiede, 4 Tle., Frk 1747 fol., II 272 ff.; WRIEDENS- 20 BURG, D. Reichstag zu Speier 1526, B 87.

§ 1 . . Demnach und damit in solchem ein einhelliger gleichmäßiger Verstand in dem Christlichen Glauben gemacht, auch Fried und Einigkeit in Teutscher Nation zwischen allen Ständen gepflanzt und erhalten werde, so haben Wir, auch Churfürsten, Fürsten und Stände solches nicht fruchtbarer, besser, angenehmer und geschicklicher zu beschehen, 25 ermassen und befinden mögen, dann durch ein frey General-Concilium, oder auff wenigst National-Versammlung, welche in einem Jahr, oder andert halben auffs längst, in Teutschen Landen fürgenommen werden soll . . . § 4. Demnach haben Wir, auch Churfürsten, Fürsten und Stände des Reichs, und derselben Botschafften, Uns jetzo allhie auf diesem Reichs-Tag einmüthiglich verglichen und 30 vereinigt, mitler Zeit dess Concilii, oder aber National-Versammlung nichts desto minder mit Unsern Unterthanen, ein jeglicher in Sachen, so das Edict, durch Kayserl. Majest. auf dem Reichs-Tag zu Wormbs gehalten, außgegangen, belangen möchten, für sich also zu leben, zu regieren und zu halten, wie ein jeder solches gegen Gott, und Kayserl. Majestäth offet und vertraut 35 zu verantworten.

344. Verdammung von 32 Sätzen des Erasmus v. Rotterdam betr. die Bestrafung von Ketzern durch die theol. Fakultät zu Paris (1527).

Die verurteilten Sätze aus den Paraphrasen des Erasmus zum NT: *Desiderii Erasmi opera ed. J. Clericus*, Lugd. Batav. 1706, t. IX, 814 ff.; die Zitate p. 90f. 907. Lit.: RSTAEHLIN, RE V 40 434 ff.; EEMERTON, Erasmus v. Rotterdam, New-York 99.

Tit. XXIII De poena haeticorum.

Propositio III: Quis unquam audivit orthodoxos episcopos concitasse reges a trucidandos haeticos, qui nihil aliud essent quam haetici.

Censura: Haec propositio praetendens non licere orthodoxis 45 episcopis et sacerdotibus consilio et exhortatione gene-

rali inducere ad extirpationem haereticorum, qui nihil
 aliud sunt quam haeretici, hoc est, in fide pertinaciter
 et contumaciter errantes, nullas excitantes seditiones
 aut tumultus, contra dispositionem iuris naturalis, divini
 5 et humani proponitur. Nam si pro munere suo debent episcopi et sacerdotes
 alii admonere principes, ut iuxta divinam ordinationem et suum officium iustitiam exercent
 de aliis malefactoribus, (non enim sine causa gladium portant) multo certe magis idem
 facere debent de haereticis, qui nihil aliud sunt quam haeretici: quanto haeresis gravior
 est peccatum et reipublicae christianae plus nocet. Proinde si ii, qui pecuniam corrumpunt
 10 et falsificant, per quam vitae temporali subvenitur, iuste morti traduntur, valentiori ratione
 haeretici iure vita privantur, qui fidem corrumpunt, quae fundamentum est vitae spiri-
 tualis, quae illibata pro temporum malitia servari non potest, nisi morte plectantur haeretici,
 quamvis non aliud sint quam haeretici. Nam videntes plerique nullo modo deterius agi
 cum iis qui haeresim profitentur, quam cum aliis, facile profecto omni timore semoto
 15 haereticis adhaerent, atque inde miseranda subsequeretur in republica christiana cala-
 mitas, dum populi, qui prius erant catholica fide christiani, postmodum brevi temporis
 decursu nihil aliud essent quam haeretici, id quod (proh dolor!) hodie videmus. Multae
 siquidem illustres civitates, quae nuper vere christianae fuerant, et christiana pietate
 insignes, modo a vero christianismo desciverunt, nec aliud sunt quam foeda colluvies,
 20 aut sentina putida impiorum haereticorum; quod utique minime contigisset, si, ubi pri-
 mum ea pestis suborta est, salutari legum severitate in haereticos, licet nihil aliud essent
 quam haeretici, animadversum fuisset. Hinc sane patet quam prudenter ecclesia huius-
 modi haereticos, si legitime fuerint convicti, iustitiae brachii saecularis decernat relinquen-
 dos. Neque tamen par est interim viros ecclesiasticos immemores esse sui officii. Eniti
 25 enim debent exhortando, consulendo, docendo, corripiendo, observando, et aliis viis
 debitae salutis consulere talium miserabilium hominum, ut ab impietate revocentur.